E v a n g e l i u m

† Sequentia s. Evangelii secundum Matth. c. 8.

Nebeský divotvůrce dokazuje zázraky svoje posláním a svou velkou lásku k nám, nepatrným tvorům. Vyznejme Ježíši svou vlastní ubohost a hříšnost, jak to učinil onen setník, jehož slova se stala prosbou, s kterou se blížíme ke sv. přijímání.

In illo tempore: Cum descendisset Jesus de monte, secutae sunt eum turbae multae: et ecce leprosus veniens, adorabat eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare. Et extendens Jesus manum,

† Slova sv. Evangelia podle Matouše. 8, 1-13.

Za onoho času, když Ježíš sestoupil s hory, šli za ním zástupové mnozí. A hle, malomocný přišel, klaněl se mu řka: „Pane, chceš-li, můžeš mne očistiti.“ I vztáhl Ježíš ruku a dotekl se ho řka: „Chci,

tétigit eum, dicens: Volo: mundáre. Et conféstim mundáta est lepra ejus. Et ait illi Jesus: Vide, némini díxeris: sed vade, osténde te sacerdoti, et offer munus, quod praecepit Moyses in testimónium illis. Cum autem introisset Caphárnaum, accéssit ad eum centúrio, rogans eum, et dicens: Dómine, puer meus jacet in domo paralytícus, et male torquétur. Et ait illi Jesus: Ego véniam, et curábo eum. Et respóndens centúrio, ait: Dómine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum: sed tantum dic verbo, et sanábitur puer meus. Nam et ego homo sum sub potestáte constitútus, habens sub me mílites, et dico huic: Vade, et vadit; et álii: Veni, et venit; et servo meo: Fac hoc, et facit. Aúdiens autem Jesus, mirátus est, et sequéntibus se dixit: Amen dico vobis, non invéni tantam fidem in Israel. Dico autem vobis, quod multi ab Oriénte et Occidénte vénient, et recúmbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno coelórum: filii autem regni ejiciéntur in ténebras exterióres: ibi erit fletus et stridor déntium. Et dixit Jesus centurióni: Vade, et

bud' čist". A hned byl uzdraven od malomocnosti svého. I dí mu Ježíš: „Viz, abys toho nepravil nikomu, ale jdi, ukaž se knězi a obětuj dar, který přikázal Mojžíš na svědectví jim“. Když pak vešel do Kafarnaum, přistoupil k němu setník a prosil ho řka: „Pane, služebník můj leží doma ochrnutý a hrozně se trápí“. I dí mu Ježíš: „Já přijdu a uzdravím ho“. Odpověděv pak setník, řekl: „Pane, nejsem hoden, abys vešel pod střechu mou, ale toliko rci slovem, a uzdraven bude služebník můj. Neboť i já jsem člověk pod nocí postavený, maje pod sebou vojáky; a dím tomuto: ‚Jdi‘, i jde, a jinému: ‚Přijď‘, a přijde, a služebníku svému: ‚Učiň toto‘, i učiní“. Uslyšev to Ježíš, podivil se a řekl těm, kteří šli za ním: „Amen pravím vám, nenalezl jsem tak veliké víry v Israeli. Pravím pak vám, že mnozí přijdou od východu i od západu a stolovati budou s Abrahamem a s Isákem a Jakobem v království nebeském: synové království však budou vyvrženi do temnosti vnější; tam bude pláč a skřípění zubů.“ I řekl Ježíš setníkovi: „Jdi a jak jsi

sicut credidisti, fiat tibi. Et sanatus est puer in illa hora.

Et dicitur Credo.

Offertorium. Ps. 117.

Déxtera Dómini fecit virtútem, déxtera Dómini exaltávit me: non móriar, sed vivam, et narrábo ópera Dómini.

Secreta

Haec hóstia, Dómine, quaesumus, emúndet nostra delícta: et ad sacrificium celebrándum, subditórum tibi córpora mentésque santíficet. Per Dóminum nostrum...

Připomínky jako o neděli

Communio. Luc. 4, 22.

Mirabántur omnes de his, quae procédebant de ore Dei.

Postcommunio

Quos tantis, Dómine, largíris uti mystériis: quaesumus, ut efféctibus nos eórum veráciter aptáre dignéris. Per Dóminum nostrum Jesum Christum..

Připomínky jako o neděli

uvěřil, staň se tobě.“ A uzdraven jest služebník v tu hodinu.

Následuje Credo.

Obětování. Ž. 117, 16 a 17.

Pravice Páně prokázala moc, pravice Páně vyvýšila mne; neumru, ale zůstanu živ a budu vyprávěti skutky Páně.

Tichá modlitba

Tato oběť, Pane, prosíme, nechť očistí nás od poklesků a ke slavení oběti nechť těla a duše tobě poddaných posvětí. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

2. po Zjevení Páně (str. 129).

K přijímání. Luk. 4, 22.

Divili se všichni slovům, která vycházela z úst Božích.

Po přijímání

My, kterým tak velikých dopřáváš užívati tajemství, prosíme, abys pro účinky jejich nás vpravdě uschnopniti ráčil. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

2. po Zjevení Páně (str. 129).

Neděle 4. po Zjevení Páně

Vstup, Stupňový zpěv, Aleluja, Obětování a K přijímání jako o 3. neděli po Zjevení Páně (str. 130).

Oratio

Deus, qui nos in tantis perículis constitútos, pro

Modlitba

Bože, jenž víš, že my, tak velkým nebezpečím vy-

humana scis fragilitate non posse subsistere: da nobis salutem mentis et corporis; ut ea, quae pro peccatis nostris patimur, te adjuvante vincamus. Per Dominum nostrum...

stavení, pro lidskou křehkost nemůžeme sami obstát, uděl nám zdraví duše a těla, abychom to, co pro hříchy své zakoušíme, překonali pomocí tvou. Skrze Pána našeho...

Připomínky jako o neděli druhé po Zjevení Páně (str. 126); po 2. únoru jsou připomínky jako o neděli páté po Zjevení Páně (str. 136).

Léctio

Čtení

Epistolae b. Pauli Apóstoli ad Romános. c. 13, 8-10.

z listu sv. Pavla Apoštola k Římanům. 13, 8-10.

Je-li Ježíš králem také pro nás, jsme povinni zachovávat jeho zákon Lásky, jak nám to připomíná skrze apoštola.

Fratres. Némini quidquam debeátis, nisi ut invicem diligátis: qui enim diligit próximum, legem implévit. Nam: Non adultérábis: Non occídes: Non furáberis: Non falsum testimónium dices: Non concupísces: et si quod est áliud mandátum, in hoc verbo instaurátur: Diliges próximum tuum sicut teípsum. Diléctio próximi malum non operátur. Plenitúdo ergo legis est diléctio.